şi c) cau-
seie stagnării înv0ţăturei la poporul nostru.

11. Statorirea obiectelor şi locului pentru
conferenţa anului 1905.

12. Interpelări, propuneri şi închiderea
conferinţei.

Recomand dlor preiegétori sé observe:
Planul de învăţământ pentru şedlele poporale
votat în şedinţa de ia 8/21 Octobre 1903 a
congresului naţionai-bisencesc.

Invit la conferenţă şl pe p. t. dd. preoţi,
directori şcolari, protopresbiteri-inspecton trac-
tuali şcolari, cum şi pe toţi amicii şo0lei
române gr.-or. şi ai culturei naţionale 1

B r a d , 21 Martie (3 April), 1904.
Prof. Dr. Pavel Oprişa.

comiaariu consistorial.

Convocare.
Preaveneratul Consistoriu archidiecesan

prin ordinul nr. 80 şcol. ex 15 ianuarie v.
a. c. m'a onorat din nou cu conducerea con*
terenţelor înveţătoreştl din cercul XVII Co-
halm-Sighiş0ra, cari se vor întruni în Daneş
în zilele de 23—25 April v.